Em 1945, terminou os trabalhos para Marinha e ele foi com Wataghin aos 

Estados Unidos para escolher um acelerador de partículas, pois a Fundação 

Rockefeller em reconhecimento à contribuição essencial das pesquisas em Física e 

principalmente dos trabalhos para Marinha doou U$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil 

Dólares) para montar um acelerador de partículas no Brasil. Com a colaboração da 

Fundação Rockefeller e do College de France, juntamente com a vinda de Arthur 

Compton (1892–1962) prêmio Nobel de 1927 e sua equipe, foi feito o estudo da 

radiação cósmica do eclipse do sol, a primeira evidência de uma corrente de íons a